

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị quán triệt, phổ biến Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành

Thực hiện Kế hoạch số 247/KH-UBND ngày 29/12/2022 của UBND tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng năm 2023, nhằm kịp thời triển khai, thực hiện Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị quán triệt, phổ biến Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, đặc biệt là người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành; giúp cho cán bộ, công chức, viên chức làm công tác thi đua, khen thưởng ở các cơ quan, đơn vị, địa phương nắm vững các quy định mới về công tác thi đua, khen thưởng.

- Nhằm đảm bảo Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành được triển khai, thực hiện đồng bộ, thống nhất trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Nội dung tập huấn phải đảm bảo cung cấp đầy đủ các kiến thức, thông tin mới nhất về công tác thi đua, khen thưởng;

- Công tác tổ chức Hội nghị tập huấn phải đảm bảo trọng tâm, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN

1. Chuyên đề 1: Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

2. Chuyên đề 2: Hướng dẫn tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng năm 2023.

3. Chuyên đề 3: Một số nội dung về xét công nhận hiệu quả áp dụng và phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến phục vụ cho công tác thi đua, khen thưởng.

4. Chuyên đề 4: Trao đổi nghiệp vụ về công tác thi đua, khen thưởng.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần

- Cấp tỉnh: Các thành viên Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh; Chủ tịch (hoặc Phó Chủ tịch) Hội đồng Thi đua – Khen thưởng và cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp phụ trách công tác thi đua, khen thưởng của các cơ quan Đảng, đoàn thể, các sở, ban, ngành và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tham gia thi đua tại tỉnh.

- Cấp huyện: Chủ tịch (hoặc Phó Chủ tịch) Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cấp huyện; đại diện lãnh đạo và công chức trực tiếp phụ trách công tác thi đua, khen thưởng thuộc Phòng Nội vụ; đại diện lãnh đạo và công chức trực tiếp phụ trách công tác xét sáng kiến Phòng Kinh tế - Hạ tầng; đại diện lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố.

- Cấp xã: Chủ tịch (hoặc phó Chủ tịch) Hội đồng Thi đua – Khen thưởng và công chức trực tiếp phụ trách công tác thi đua, khen thưởng các xã, phường, thị trấn.

Tổng số đại biểu: Dự kiến **450** đại biểu.

2. Thời gian: 01 ngày. Dự kiến trong tháng 12/2023 (Thời gian chính thức sẽ có thông báo sau).

3. Địa điểm: Hội trường Trung tâm Hội nghị tỉnh, số 01 Phạm Văn Đồng, phường Phước Trung, thành phố Bà Rịa, tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.

IV. GIẢNG VIÊN

- Mời Báo cáo viên của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương; Báo cáo viên của Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) và Báo cáo viên của Sở Khoa học và Công nghệ.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Được trích từ nguồn kinh phí thi đua, khen thưởng do UBND tỉnh giao Ban Thi đua - Khen thưởng quản lý.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ (Ban Thi đua – Khen thưởng)

- Liên hệ mời Báo cáo viên Ban Thi đua- Khen thưởng Trung ương để thực hiện nội dung tập huấn.

- Chuẩn bị nội dung tài liệu, chương trình Hội nghị tập huấn.

- Phát hành giấy mời dự Hội nghị tập huấn khi có thời gian cụ thể.

- Phối hợp Ban Quản lý Trung tâm Hành chính - Chính trị tỉnh chuẩn bị Hội trường, phong chữ, âm thanh, máy chiếu, ánh sáng, nước uống để phục vụ Hội nghị;

- Tổng hợp, xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị gửi Sở Tài chính thẩm định.

- Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả Hội nghị tập huấn.

2. Sở Khoa học và Công nghệ: Cử báo cáo viên thực hiện chuyên đề “Một số nội dung về xét công nhận hiệu quả áp dụng và phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến phục vụ cho công tác thi đua, khen thưởng”

3. Ban Quản lý Trung tâm Hành chính - Chính trị tỉnh: Chuẩn bị hội trường, âm thanh, ánh sáng, nước uống và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức Hội nghị.

4. Sở Tài chính: Trên cơ sở đề xuất của các cơ quan, đơn vị, tổ chức thẩm định, tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh phê duyệt kinh phí tổ chức Hội nghị.

5. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bà Rịa – Vũng Tàu: Cử phóng viên ghi hình, đưa tin về Hội nghị tập huấn của tỉnh.

6. Các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp tham gia cụm, khối thi đua thuộc tỉnh: Cử cán bộ tham gia Hội nghị tập huấn đảm bảo đối tượng, thành phần theo kế hoạch.

UBND tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp tham gia cụm, khối thi đua thuộc tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Thi đua – Khen thưởng TW (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp thuộc cụm, khối Thi đua của tỉnh;
- Các sở, ngành, liên quan;
- Phòng Nội vụ các huyện, TX, TP;
- UBND các xã, phường, Thị trấn;
- Lưu: VT, VX. (H)

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đặng Minh Thông